
 

REGIONE PIEMONTE BU45 06/11/2025 
 

Codice A1511D 
D.D. 30 ottobre 2025, n. 627 
D.D. 732/2024 Bando Scuole Ecoattive a.s. 2024/2025 -  Restituzione contributiva da parte 
dell' I.I.S. Michele Buniva di Pinerolo (TO) - Accertamento della somma di Euro 2.446,00 sul 
capitolo di entrata 34655 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025. 
 

 

ATTO DD 627/A1511D/2025 DEL 30/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1511D - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.D. 732/2024 Bando Scuole Ecoattive a.s. 2024/2025 - Restituzione contributiva da 

parte dell’ I.I.S. Michele Buniva di Pinerolo (TO) - Accertamento della somma di 
Euro 2.446,00 sul capitolo di entrata 34655 del Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, annualità 2025. 
 

Con determinazione dirigenziale n. 523 del 25 settembre 2024, in attuazione della D.G.R. 10-8628 
del 27 maggio 2024, è stato approvato l’Avviso pubblico dell’intervento Azione A1 “Bando scuole 
ecoattive a.s. 2024/2025; 
 
Con determinazione dirigenziale n. 732 del 10 dicembre 2024 è stata approvata la relativa 
graduatoria dei progetti ammessi a contributo per un importo complessivo di Euro 200.000,00; 
 
Considerato che fra le scuole beneficiarie presenti nell’allegato della determinazione n. 732 del 10 
dicembre 2024. l’ I.I.S. Michele Buniva di Pinerolo (TO) (C.F:85007140016) (Cod. Ben. 213873) è 
risultata assegnataria di un contributo di Euro 4.892,00 per la realizzazione del progetto “Eco 
Buniva” approvato sul bando Scuole Ecottive a.s. 2024/2025; 
 
Con il medesimo atto, sono stati assunti gli impegni di spesa nn. 26980/2024 (euro 2.446,00) 
relativo all’anticipo 50% sul contributo e n. 5158/2025 (euro 2.446,00) relativo al saldo 50% sul 
contributo concesso pari ad euro 4.892,00.  
 
Con atto di liquidazione n. 16648 del 19/12/2024 a seguito della comunicazione di accettazione del 
contributo è stato liquidato e pagato l’acconto di euro 2.446,00 pari al 50% del contributo concesso.  
 
Dato atto che in data 27/10/2025 prot. Reg.le n. 00088337, l’ I.I.S. Michele Buniva di Pinerolo (TO) 
ha comunicato di non aver avviato le attività del progetto “Eco Buniva” approvato e finanziato dal 
bando scuole ecoattive 2024/2025 e di conseguenza non ha presentato il rendiconto delle spese 
sostenute, come previsto dal bando.  
 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra evidenziato: 



 

 
- di procedere alla richiesta di restituzione dell’importo di euro 2.446,00 da parte dell’ I.I.S. Michele 
Buniva di Pinerolo (TO) (C.F:85007140016 ) (Cod. Versante 213873) quale somma erogata a titolo 
di acconto 50% e non più dovuta. 
 
- di accertare l’importo pari a Euro 2.446,00 a valere sul capitolo d’entrata 34655 del bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027 annualità 2025; 
 
- di dare atto che: 
 
• l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
• il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei pagamenti: 
 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al decreto legislativo n.33/2013 e s.m.i 
 
Di procedere, in fase di riaccertamento ordinario dei residui, alla cancellazione dell’impegno n. 
5158/2025 per l’importo di euro 2.446,00, quale economia di spesa.  
 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024" 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e 
s.m.i.; 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• Vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo 
studio e la libera scelta educativa), e s.m.i.; 

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi) e s.m.i; 

• Vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento 



 

regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• Vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Visto il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 
16.07.2021 n. 9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• Vista la D.G.R. n.8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

• Vista la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2025; 

• Vista la Legge regionale del 27/02/2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027" (B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• Vista la D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 
39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025- 2027"; 

• Vista la legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• Vista la D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 " Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 e della 
D.G.R. 10-8628 del 27 maggio 2024.; 

 
 

DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
- di procedere alla richiesta di restituzione dell’importo di euro 2.446,00 da parte dell’ I.I.S. Michele 
Buniva di Pinerolo (TO) (C.F:85007140016) (Cod. Versante 213873) quale somma erogata a titolo 
di acconto 50% e non più dovuta. 
 
- di accertare l’importo pari a Euro 2.446,00 a valere sul capitolo d’entrata 34655 del bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027 annualità 2025; 
 
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

Di procedere, in fase di riaccertamento ordinario dei residui, alla cancellazione dell’impegno n. 
5158/2025 per l’importo di euro 2.446,00, quale economia di spesa. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente Determinazione, non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


